
 

Nr I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Msc. Lonora Hysolli 

 Adresa e e-mailit  lhysolli@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhës dhe i Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Gramatikë historike, Kulturë gjuhe, Histori e gjuhës shqipe, Pragmastilistikë, Kurs 

i gjuhës dhe i letërsisë, Shkrim akademik 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare I LARTË PËR MËSUESE CIKLI I ULËT - NË UNIVESITETIN “E. ÇABEJ” 

1991-1994,  GJIROKASTËR  diplomuar më 13. 07. 1994. 

I LARTË PËR GJUHË-LETËRSI  -  NË UNIVERSITETIN “F. S. NOLI” 2008-

2012 KORÇË (DIPLOMA UNIVERSITARE  “BACHELOR” ), diplomuar më 10. 

07. 2012 

MASTER PROFESIONAL PËR ARSIMIN E MESËM  TË LARTË NË GJUHË – 

LETËRSI , ME PROFIL “MINOR ARTE”, 2012 – 2014,  diplomuar  më 16. 04. 

2014  në  UNIVERSITETIN “F. S. NOLI”, Korçë. 

 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

“MASTER I SHKENCAVE” NË GJUHËSI , 2014 – 2016, UNIVERSITETI I 

TIRANËS, FAKULTETI I HISTORISË DHE I FILOLOGJISË, departamenti i 

gjuhës shqipe, diplomuar  më  12.04.2017 për  gjuhësi historike 

 

 PHD/Doktor i shkencave  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 

 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET (periudha 2009-2019)  



 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

22 nëntor 2018-  Pjesëmarrje në konferencën shkencore mbarëkombëtare kushtuar 

110-vjetorit të kongresit të manastirit  me punimin : “Kristoforidhi si pararendës 

i njësimit të shqipes”, Korçë   

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si drejtues shkencor ose anëtar i bordit 

drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 



 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 


